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ABSTRAKT

Cílem této bakaláĜské práce bylo využití marketingového mixu pro zlepšení konkurence-

schopnosti ve společnosti Pivovar Moravský Žižkov, s. r. o. a následné vypracování dopo-

ručení do budoucna. Práce je rozdČlena na dvČ části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je pojata jako literární rešerše zabývající se pivovarnictvím, marketingem,

konkurenceschopností a analýzami, které jsou prakticky využity v následující části.

Praktická část zahrnuje pĜedstavení společnosti a jejího okolí. Dále je zde popsáno produk-

tové portfolio a vnitĜní i vnČjší vlivy pĤsobící na podnik. Na základČ zjištČných dat byly

provedeny analýzy, podle jejichž výsledkĤ byla vypracována doporučení, díky kterým by

podnik mohl být v budoucnu ještČ úspČšnČjší.

Klíčová slova: Marketing, pivovarnictví, marketingový mix, konkurenceschopnost, SWOT

analýza, PESTLE analýza, benchmarking.

ABSTRACT

The thesis aim was to use the marketing mix to improve competitiveness in Brewery Mo-

ravský Žižkov, s. r. o. and recommendations for the future. The thesis is dividend into two

parts – theoretical and practical.

The theoretical part is conceived as a literky research dealing with brewing, marketing,

competitiveness and analyses, which are practically used in following part.

The practical part introduces the company and its surroundings. Followed by the product

portfolio and internal and external effect on company. Analyses were conducted based on

the data, by which the recommendations were made, and thanks to that the company

should be more successful in the furute.

Keywords: Marketing, Brewing, Marketing Mix, Competitiveness, SWOT analysis,

PESTLE analysis, Benchmarking
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ÚVOD

VaĜení piva na českém území má svoji nČkolikasetletou tradici a za tu dobu dovedli sládci

tento nápoj k dokonalosti. Česká republika je po celém svČtČ známá jako producent kvalit-

ního a chutného piva, což má zajisté také svĤj podíl na návštČvnosti naší zemČ turisty.

Stále vČtší poptávka po pivu spolu se snahou snížit náklady pĜi výrobČ ale zpĤsobila to, že

nČkteré velké pivovary, pĜíhodnČ nazývané také prĤmyslové, začaly vaĜit tzv. „europiva“,

na výrobu kterých se používají suroviny prĤmČrné, ne vyšší kvality, aby pĜi tak velkých

objemech výroby nedocházelo k chuťovým výkyvĤm. Tento fakt ale nahrává majitelĤm

minipivovarĤ, kteĜí zpravidla vaĜí svá piva z kvalitních surovin podle tradičních postupĤ a

tato piva tak vybočují z Ĝady piv mdlé chuti a vĤnČ. Současný trend v gurmánských zážit-

cích stále roste a lidé chtČjí svými smysly poznávat nejen rozličné pokrmy, ale také nápoje.

Tato skutečnost zajisté napomohla se stále se zvyšujícímu se počtu pivovarĤ a minipivova-

rĤ v České republice.

Dnešní, zákaznicky orientovaný, trh Ĝeší pĜedevším otázku preferencí kupujících a snaží se

jim vyhovČt. Poptávka po kvalitním pivu tedy roste a spolu s rostoucí kupní silou obyvatel-

stva pĜedstavuje velké lákadlo pro možné novČ pĜíchozí konkurenty, ale pĜedevším ty sou-

časné, a z tohoto dĤvodu je velmi dĤležité zamČĜit se na marketingovou strategii podniku

tak, aby lákal stále nové zákazníky a tak si upevňoval svoji pozici na trhu.

Tato bakaláĜská práce je rozdČlena na dvČ části, první, teoretická, vychází z literární rešer-

še z oblasti pivovarnictví, marketingového mixu a konkurenceschopnosti podniku. Dále

jsou zde uvedeny teoretické postupy provádČní analýz potĜebných ke zjištČní postavení

podniku v rĤzných oblastech dle rĤzných kritérií.

Praktická část se nejdĜíve zaobírá pĜedstavením sledované společnosti Pivovar Moravský

Žižkov, s. r. o., dále pomocí marketingového mixu pĜedstavuje jeho produktové portfolio,

ve SWOT analýze poukazuje na silné a slabé stránky podniku, a také na jeho pĜíležitosti a

hrozby. Následují analýzy jako IFE a EFE, PESTLE, Porterova analýza pČti konkurenčních

sil a jako poslední byl proveden benchmarking.

ZávČr celé bakaláĜské práce tvoĜí vypracovaná doporučení, která by v budoucnu mohla

dopomoci ke zvýšení konkurenceschopnosti a tržního podílu sledovaného pivovaru. Na

každé z tČchto doporučení byla vypracována nákladová, riziková a časová analýza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIVOVůRNICTVÍ V ČR

1.1 Historie českého pivovarnictví

Pivo je neodmyslitelnČ spjato s Českou republikou a historie pivovarnictví sahá až do pra-

vČku. První zmínku o pivovarnictví na českém území najdeme z roku 933. V tomto roce

byl založen druhým pražským biskupem VojtČchem a knížetem Boleslavem II. BĜevnov-

ský klášter, kde benediktýnští mniši kromČ medoviny a vína pĜipravovali také pivo. ĚNo-

vák, Večerníček, 200ř, s. ř6ě

RozkvČt pivovarnictví kolem roku 1000 n. l. vznikl také díky tomu, že se v EvropČ objevi-

ly rĤzné zemČdČlské nástroje, napĜíklad pluh, chomout nebo podkovy. Díky tČmto vynále-

zĤm se výraznČ zefektivnila práce na polích a tím pádem bylo možné pČstovat více obilo-

vin nezbytných pro výrobu piva. ĚBĜevnovský pivovar © 2011)

Dalším milníkem v pivovarské historii bylo zajisté udílení mílového práva neboli takzva-

ného hájemství, které bylo udČlováno královským mČstĤm. Toto právo zakazovalo slado-

vat, vaĜit a čepovat cizí pivo v okruhu jedné míle od mČstských bran. ĚChládek, 2007, s.

36ě. Toto právo bylo udČlováno z dĤvodu, že vaĜení piva bylo považováno za nejvýnosnČj-

ší a nejdĤležitČjší Ĝemeslo. ĚPivety.com © 2001 – 2006)

Za revoluci ve výrobČ piva by se daly považovat kroky sládka Františka OndĜeje PoupČte,

který na pĜelomu 1Ř. a 1ř. století pĤsobil v pivovaru Starobrno. Jeho pĜínos pro pivovar-

nictví spočíval pĜedevším v tom, že dodržoval pĜesné teploty pĜi výrobČ piva a také použí-

val tzv. moštové váhy a sacharometr. ĚKozák, 2013, s. 12ě. TČmito metodami zajisté po-

mohl zlepšit kvalitu piva. Jeho jednání vedlo ale také k úsporám surovin a modernizaci

pivovarĤ, ve kterých pĤsobil. Jeho nejvČtší zásluhou ale zajisté bylo založení první sladov-

nické Ěpivovarskéě školy v BrnČ a také zavedení pravidelného kontrolování kvality výroby.

Druhá polovina 1ř. století pĜinesla do Evropy prĤmyslovou revoluci a s tím spojené mo-

dernizace starých pivovarĤ a vznik nových, napĜíklad Plzeňský Prazdroj (1842), Staropra-

men Ě1Ř6řě, Gambrinus Ě1Ř6řě, pivovar Velké Popovice Ě1Ř74ě nebo BudČjovický Budvar

Ě1Řř5ě. ĚChládek, 2007, s. 40 – 48)

První svČtová válka byla pro pivovarský prĤmysl ochromující. Nejenže armáda zabavila

vČtšinu pivovarského zaĜízení z mosazi a bronzu, zabavila také zvíĜata potĜebná pro rozvor

piva a dovoz surovin, ale pĜedevším povolala na frontu všechny muže, kteĜí byli schopní

boje. Postupem času začal být i značný nedostatek surovin a proto se pivovary uchylovaly
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k používání rĤzných náhražek. PĜedválečný počet pivovarĤ byl 6Ř4 a krize zpĤsobená prv-

ní svČtovou válkou tento stav snížila na 526 pivovarĤ. Snížení počtu pivovarĤ ale zdaleka

nebylo tak velké, jako snížení ročního výstavu. PĤvodní hodnoty dosahovaly témČĜ 11 mi-

lionĤ hl piva a po válce klesly na necelých 1,5 milionu hl.

Po první svČtové válce se stav pivovarĤ v českých zemích zvedl na 560, které společnČ

vyrobily pĜes 5 milionĤ hl piva. I pĜes nepĜíznivé podmínky zpĤsobené první svČtovou


[…]


se ale na stránkách objevují dvakrát a tlačítka ve spodní části stránek nefungují všechna,

aktivní je pouze tlačítko s pĜesmČrováním na Facebookový profil pivovaru.

Profily na sociálních sítích Twitter a Google+ jsou velmi neaktuální, poslední aktivita na

Twitteru se datuje k listopadu 2015, Google+ zaznamenal poslední aktivitu v bĜeznu 2016.

Mým doporučením je proto pravidelná aktualizace jak webových stránek, tak profilĤ na

sociálních sítích a také úpravy funkčnosti výše zmínČných tlačítek a částí webových strá-

nek. Jak profily na sociálních sítích, tak aktualizace webových stránek má na starosti jeden

z majitelĤ, takže toto doporučení nepĜinese žádné náklady.

8.4 Samolepky pro odbČratele a vybrané hosty

Pro zlepšení povČdomí o pivovaru navrhuji nechat vyrobit nálepky s logem pivovaru, které

budou vhodné k polepu auta, jízdního kola či dalších ploch. Tyto samolepky budou

k dispozici zdarma jak odbČratelĤm, tak hostĤm, kteĜí budou ochotní vylepit si logo pivo-

varu a tím jej propagovat. SamozĜejmostí je také umístČní nálepek na auta v soukromém

vlastnictví majitelĤ pivovaru. Podle údajĤ společnosti ExpressPrint by tisk 500 ks samole-

pek o rozmČrech Ř0 x Ř0 mm určených pro exteriérové použití stál 1637 Kč vč. DPH. ĚEx-

pressPrint © 2017ě. Pro tento účel by bylo použito již existující logo pivovaru.
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Obr. 15: Návrh umístění loga pivovaru (vlastní zpracování)
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9 NÁKLůDOVÁ, RIZIKOVÁ ů ČůSOVÁ ůNůLÝZů DOPORUČENÍ

Tab. 6: Nákladová, riziková a časová analýza doporučení (vlastní zpracování)

Doporučení Náklady Cena Riziko Čas

Pravidelné poĜá-
dání hospodského
kvízu

Ceny pro vítČze 500 Kč

Nezájem o navštČ-
vování kvízu, malý
počet hráčĤ/týmĤ

6 h/týden ůudiovizuální tech-

nika Ěpromítačka +
samovýroba promí-
tacího plátnaě

4 000 Kč

Omezení či zruše-

ní výroby piva
Nymfa 14°

Toto doporučení
nevyvolá náklady

‐ ‐ ‐

Aktualizace webo-

vých stránek a
profilĤ na sociál-

ních sítích

Čas jednoho z maji-
telĤ

Osobní
náklady

Nezájem uživatelĤ o
stránky, nízká ná-
vštČvnost, málo
sledovatelĤ profilĤ
na sociálních sítích

3 h/týden

Samolepky pro

odbČratele a vy-

brané hosty

Cena tisku 500 ks

samolepek
1 637 Kč

Neochota odbČrate-

lĤ a hostĤ umístit
samolepku na svĤj
majetek

3 h
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ZÁVċR

Obliba pivovarĤ a minipivovarĤ v České republice neustále roste, a i pĜes mírný pokles

spotĜeby piva na jednoho obyvatele každým rokem pĜibývají další a další pivovary. Tento

fakt mČ spolu s mou oblibou ochutnávání nejrĤznČjších druhĤ piva a návštČv exkurzí pivo-

varĤ pĜivedl ke zpracování bakaláĜské práce spojené právČ s tématem pivovarnictví.

Cílem této práce bylo provést analýzy a jejich následné zhodnocení ke zjištČní konkurence-

schopnosti Pivovaru Moravský Žižkov, s. r. o. a následná doporučení pro její zlepšení či

udržení.

V teoretické části jsem se zabývala historií a současným stavem českého pivovarnictví,

následovalo stručné vysvČtlení pojmu marketingu a jeho cílĤ. Následovalo vytyčení pojmu

marketingový mix a podrobné vysvČtlení jeho částí, další kapitola pĜinesla vysvČtlení

pojmĤ týkajících se konkurence. Ve čtvrté kapitole jsem se zabývala analýzami vnitĜního a

vnČjšího prostĜedí sledovaného podniku, tedy analýzami SWOT, IFE a EFE, PESTLE,

Porterovou analýzou pČti konkurenčních sil a všechny analýzy jsem završila popsáním

podstaty benchmarkingu.

Praktickou část jsem zahájila pĜedstavením sledovaného podniku a jeho okolí. NáslednČ

jsem provedla rozbor jeho marketingového mixu, pomocí BCG matice jsem zhodnotila

produktové portfolio společnosti a na jeho základČ jsem do závČrečných doporučení uvedla

možnost zrušení výroby piva Nymfa 14°. SWOT analýza poukázala na silné a slabé strán-

ky podniku a také na jeho pĜíležitosti a hrozby. NejzávažnČjší z nich jsem použila do IFE a

EFE analýzy, která odhalila pružnost v reagování na podnik pĤsobící vnitĜní i vnČjší fakto-

ry. Dále jsem provedla PESTLE analýzu a také Porterovu analýzu pČti konkurenčních sil,

která odhalila konkurenty z nejbližšího okolí pivovaru. NejvýznamnČjší z uvedených kon-

kurentĤ jsem poté zhodnotila pomocí faktorĤ dosazených do benchmarkingu.

Poslední částí mé bakaláĜské práce bylo vypracování doporučení pro pivovar tak, aby se

díky nim zlepšila jak konkurenceschopnost, postavení na trhu a také aby se rozšíĜilo všeo-

becné povČdomí o pivovaru.

Vypracování této bakaláĜské práce mi ukázalo použití nabytých teoretických znalostí

v praxi. Díky zvolenému tématu mČ vypracování práce bavilo a doufám, že mnou vyvoze-

né závČry a doporučení budou majitelĤm pivovaru v budoucnu užitečné.
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