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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Práce je poměrně dobře

strukturovaná, jednotlivé části na sebe navazují. K oběma částem mám nicméně zásadní připomínky.

Teoretická část dle mého názoru není kritickou literární rešerší. Autorka cituje omezené množství autorů,

používá nerelevantní zdroje (ManagementMania.com nebo SlideShare.net), v práci se objevují pasáže, které

nejsou citovány vůbec (viz např. celá strana 25). Co postrádám, je shrnutí této části.

Rovněž praktická část mohla být zpracována kvalitněji, a to zejména BCG matice a SWOT analýza.

V závěrečné kapitole autorka na základě výsledků provedených analýz navrhuje doporučení pro zkvalitnění

marketingového mixu pivovaru Moravský Žižkov, s r.o. Ta se sice jeví jako realizovatelná, nicméně mohla

být více promyšlená a lépe propracovaná. Využití sociálních sítí Twitter a Google+ hodnotím jako zbytečné,

v případě vytvoření samolepek pro odběratele a vybrané hosty bych uvítala, kdyby autorka uvedla, jak hodlá

výše uvedené motivovat k tomu, aby si samolepkami pivovaru polepili svá auta a kola. Obsahem navazující

kapitoly 9 Nákladová, riziková a časová analýza doporučení na str. 62 je pouze tabulka. Ta mohla být

okomentována.

Bakalářskou práci i přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak bude autorka motivovat odběratele a vybrané hosty (prosím specifikovat, o jaké vybrané hosty se

jedná) k tomu, aby si logem pivovaru polepili svá auta, kola či další plochy? Jaké další plochy má autorka

na mysli?

2. Mohla by autorka upřesnit náklady na aktualizaci webových stránek a správu sociálních sítí?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 1. 6. 2017

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta BP